eine Trennung von der Logosnatur zu verstehen ist, sondern als Gottmensch, als *λόγος ἑσαρκος*, ist er Mittler, soferne das Wort sich demüthigte und Mensch wurde, um den Menschen nahe zu kommen und ihnen ein Mittel zur Vereinigung mit Gott zu erwerben.

257. Gehen wir auf die Mittlerthätigkeit Christi als des Hauptes der Kirche näher ein, so haben wir ihn als Erlöser zu fassen, da der Mensch nicht bloß eines einfachen Mittlers bedarf, dessen auch der nicht gefallene Geist bedarf, sondern auch eines Erlösers und Befreiers von der Sünde und ihren Folgen.

Thomas hält nicht den Begriff eines Mittlers als Hauptbegriff fest, sondern er faßt Christus meistens als Erlöser, bisweilen als Versöhner. Die Eigenschaft Christi als eines Arztes, die das deutsche Wort Heiland bezeichnet, tritt ganz zurück, und damit auch die verwandte Bedeutung eines Heilmachers. Dieser Begriff, daß Christus uns heiligt, ist der Grundbegriff, und schließt den, daß Christus uns heilt und beseligt, in sich, obschon man Heiland und Heilmacher identisch fassen kann. Die Erlösung, welche als Loskaufung (*redemptio*) und Befreiung (*liberatio*) ununterschieden gefaßt wird, ist ohne Heiligung nach Innen und Aussen, damit ohne Versöhnung nicht möglich, und der Erlösungsprozeß ist wesentlich Heiligungsprozeß. Aber der Erlöser und Heiland könnte Christus nicht sein, wenn er nicht der Mittler als Gottmensch wäre.

Weil Thomas <sup>1)</sup> nicht alle Beziehungen in der Erlösung beachtet, so glaubt er, daß Gott durch bloße Verzeihung und Nachlassung der Sünde den Menschen erlösen könnte, ohne daß Christus durch sein Leiden dem Menschen die Mittel der Erlösung oder Heiligung bereitet

---

differt a Patre et Spiritu sancto in natura et potestate dominii. Nec etiam Pater et Spiritus sanctus aliquid habent, quod non sit Filii, ut sic possit id, quod est Patris vel Spiritus sancti, quasi quod est aliorum, ad alios deferre. Sed utrumque convenit ei in quantum est homo, quia secundum quod est homo, distat et a Deo in natura et ab hominibus in dignitate et gratiae et gloriae. In quantum etiam est homo, convenit ei conjungere homines Deo, praecepta et dona Dei hominibus exhibendo et pro hominibus Deo satisfaciendo et interpellando.

<sup>1)</sup> III. qu. 46. a. 2. Ad 3. d., quod haec etiam justitia dependet ex voluntate divina, ab humano genere satisfactionem exigente pro peccato. Nam si voluisset absque omni satisfactione hominem a peccato liberare, contra justitiam non fecisset. Ille enim iudex non potest salva justitia culpam sine poena dimittere, qui habet punire culpam in alium commissam, puta vel in alium hominem vel in totam rempublicam sive in superiorem principem. Sed Deus non habet aliquem superiorem, sed ipse est supremum et commune bonum totius universi. Et ideo si dimittat peccatum, quod habet rationem culpae, ex eo quod contra ipsum committitur, nulli facit injuriam, sicut quicumque homo remittit offensam in se commissam absque satisfactione, misericorditer et non injuste agit.